1a.

1474. május 18. Buda

Mátyás magyar és cseh király felhatalmazza követeit, Bánfi Miklós pozsonyi ispánt és Francesco Fontana doktort, hogy nevében I. Ferdinánd nápolyi királlyal tárgyaljanak és szövetséget kössenek.

Átírta Ferdinánd nápolyi király 1474. szeptember 3-i oklevelében (ld. az 1b. oklevelet).

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-1 nr. 8.

Nos Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galli[ti]e, Lutimirie,¹⁷ [!] Comanie Bulgarieque rex, necnon Slenie¹⁸ [!] et

14 „Az alkotmánylevél eredetije a nápolyi nagy levéltárban: Sigillorum d. Reg. Camera d. Sommaria. Vol. 81.” *Berzeviczy A.*: i. m. (4. jz.) 587.: 4. jz. Az oklevél kapcsán Berzeviczy egy nápolyi krónikára is hivatkozik: „Le Cronache de li antichi Ri del Regno di Napoli di D. Gaspare Fuscolillo, Archivio Storico per le Province Napoletane I. pág. 60”. Az iratot Berzeviczy nem közölte az Aragóniai Beatrix-okmánytárban.

15 *Berzeviczy A.*: i. m. (4. jz.) 587.

16 Gaetano Damiano (Archivio di Stato di Napoli) köszönettel vett közlése szerint a nápolyi levéltár 1943. évi súlyos pusztulása során szinte a teljes sorozat (egyetlen kötet, az 1639–1640. évkörbe tartozó iratok kivételével) megsemmisült. A nápolyi állami levéltár anyagának jelentős részét a szövetségesek bombatámadásai elől a Nápolytól keletre fekvő Nola közelében álló villa Montesanóban helyezték el. A villát egy német alakulat 1943. szeptember 30-án felgyújtotta, az iratanyag túlnyomó része megsemmisült. Az eseménynek jelentős irodalma van, az újabbak közül kettőt emelek ki: *Peter Herde*: Wolfgang Hagemann als Zeitzeuge und Zeuge im Kesselring-Prozess (25. April 1947). In: Italia et Germania. Liber Amicorum Arnold Esch. Hrsg. Hagen Keller–Werner Paravicini–Wolfgang Schieder. Niemeyer, Tübingen, 2001.70.; *Stefano Palmieri*: Degli archivi napolitani. Storia e tradizione. Il Mulino, Napoli–Bologna, 2002. 257.

17 Helyesen: Lodomerie.

18 Helyesen: Slesie.

Lucemburgensis dux ac marchio Moravie et Lusatie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos inter cetera cordis nostri consilia vertentes, quanta ab olim inter divos reges precessores nostros, ac presertim colende memorie genitorem nostrum magnificum Ioannem de Huunyad comitem Bistriciensem et regni huius nostri felicem gubernatorem inclytosque reges Sicilie amicitia et benevolentia viguerit, magnisque virtutibus et eo, quo nos precipuo complectitur, amore serenissimi principis domini Ferdinandi moderni Sicilie etc. regis, fratris nostri carissimi per maxime moti, necnon considerantes quod quanto strictior benivolentia et amicitia inter nos fuerit, tanto facilius Christiana respublica ab impiissimis Turcis protegi et defendi poterit, cum prefato serenissimo rege non solum veterem divorum regum et paternam amicitiam observare, sed etiam novam strictioremque facere decrevimus. Eapropter nos Mathias rex prefatus de fide, prudentia, rerum experientia et multiplici virtute magnifici Nicolai Banfy comitis Posonien[sis] et egregii Francisci Fontane artium et medicine doctoris plene et tanquam de persona nostra propria confisi ex certa nostra scientia et matura deliberatione prehabita omnibus modo iure, via, causa et forma, quibus melius, validius et efficacius fieri et esse possit, ipsos Nicolaum et Franciscum prefatos fecimus, creavimus, constituimus, ordinavimus et deputavimus, immo facimus, creamus, constituimus, ordinamus et deputamus nostros solemnes certos, veros, indubitatos et autenticos procuratores, mandatarios, oratores et nuntios, eisque omnem auctoritatem nostram et potestatem plenumque, liberum, generale et speciale mandatum dedimus et concessimus, damus et concedimus per presentes cum prefato serenissimo rege Ferdinando in persona nostra conveniendi cum ipsoque tractandi, practicandi, capitulandi, veterem amicitiam firmandi ac novam ineundi et faciendi quancumque intelligentiam strictam et strictissimam societatem, ligam, pacta, federa et capitula, que eisdem mandatariis nostris videbuntur, cum omnibus illis punctis, clausulis, solemnitatibus, cautelis, obligationibus et promissionibus et sub illis modis, formis, conventionibus, conditionibus, terminis et temporibus, que eis melius placuerint et oportuna esse cognoscent, agendi, disponendi, concludendi et confirmandi et generaliter omnia et singula agendi, faciendi et exequendi, que nos ipsi facere possemus, si personaliter interessemus, etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale et specialissimum. Promittentes ex nunc in verbo nostro regio et bona fide nostra nos semper et omni tempore ratum, gratum et firmum habituros, quicquid per ipsos mandatarios nostros cum eodem rege actum, factum, capitulatum, conventum, obligatum, conclusum et confirmatum extiterit idque cum effectu inviolabiliter impleturos harum nostrarum, quibus sigillum nostrum secretum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum, vigore et testimonio litterarum. Datum Bude, die decimo octavo Maii, anno Domini millesimo quodringentesimo septuagesimo quarto, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. decimo septimo, Bohemie vero sexto. Ad mandatum domini regis.

1b.

1474. szeptember 3. Nápoly, Castel Nuovo

I. Ferdinánd nápolyi és szicíliai király Mátyás magyar és cseh király teljhatalmú követével, Bánfi Miklós lovaggal, pozsonyi ispánnal és Francesco Fontana doktorral szerződést köt.

Eredeti hártyaoklevél. I. Ferdinánd nápolyi király jelvényével, megerősítő záradékával és saját kezű aláírásával, Francesco Fontana saját kezű, a maga és Bánfi Miklós nevében írt megerősítő záradékával és a két magyar követ vörös színű viaszpecsétjeinek nyomával, valamint Antonelli de Petruitiis királyi titkár és közjegyző jelvényével és záradékával. Az uralkodó függő nagypecsétje, amely nyomot hagyott az oklevélen, elveszett, csak befűzésének helye látszik. – Hátlapján közelkorú írással: *Confederatio inter regem Ferdinandum primum et regem Mathiam.*

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-1 nr. 8.

IN DEI NOMINE AMEN. Pateat universis huius instrumenti seriem inspecturis quoquomodo seu visuris, quod serenissimus et excellentissimus princeps et dominus, dominus Ferdinandus Dei gratia invictissimus rex Sicile, Hierusalem etc. ex una parte et serenissimus et excellentissimus princeps et dominus, dominus Mathias invictissimus rex Hungarie ex altera seu pro ipso serenissimo domino rege Hungarie magnifici viri dominus Nicolaus Banfy eques, comes Poseniensis et dominus Franciscus Fontana artium et medicine doctor oratores, syndici, actores, factores, negotiorum gestores et legitimi procuratores dicti serenissimi domini regis Hungarie, prout de eorum procuracione et mandato apparet, tenore cuiusdam publici instrumenti omni qua decet solemnitate roborati, cuius tenor de verbo ad verbum inferius describetur, considerantes antequam pacem, concordiam, amicitiam et benevolentiam inter partes ipsas continuo vigentes, quo pax, concordia, amicitia et benevolentia predictae iam inveterate arctioribus vinculis et nexibus astringantur et stabiliantur omnibus via, modo, causa et forma, quibus melius, validius et efficacius potuerunt et possunt, non improvide, sed animo plene matureque deliberato et intervenientibus omnibus tam iuris quam facti solemnitatibus sponte, libere, realiter et sincere devenerunt ad infrascriptas conventiones, obligationes, promissiones, pacta, federa, capitula, unionem, confederationem, intelligentiam et ligam invicem et vicissim mutuis stipulationibus intervenientibus et per singula capitula specialiter repetitis, quarum conventionum, obligationum, promissionum, pactorum, federum et capitulorum series est huiusmodi.

Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei eiusque gloriose virginis matris Marie totiusque celestis curie triumphantis et ad exaltationem catholice fidei ac Sancte Romane Ecclesie serenissimus et excellentissimus dominus, dominus Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie etc. ex una et magnifici viri Nicolaus Banfii comes Poseniensis

et Franciscus Fontana artium et medicine doctor, oratores et procuratores procuratorio nomine serenissimi et excellentissimi domini, domini Mathie regis Hungarie etc. habentes speciale mandatum et plenariam auctoritatem et potestatem ac facultatem ad infrascripta omnia peragenda, prout constat mandato inferius descripto, ex altera partibus pro se ipsis et ipsorum heredibus et successoribus, pro tutela, firmitate, securitate et conservatione statuum eorundem, ac pro augenda et magis corroboranda iam antiqua amicitia, que inter ipsos viget, contrahunt, firmant, ineunt simul ac vicissim mutuis stipulationibus intervenientibus et per singula capitula specialiter repetita infrascriptam confederationem, unionem, ligam et intelligentiam capitulis et conditionibus infrascriptis.

Primo nanque partes predictae nominibus quibus supra faciunt, firmant, ineunt et contrahunt bonam, meram et puram unionem, confederationem, intelligentiam ac ligam duraturam toto tempore vite ipsorum regum ad conservationem et defensionem statuum ipsarum partium et pro statibus eorum, quos impresentiarum ipse partes et quilibet ipsarum possidet vel in futurum iuste acquiri contigerit.

Item concordatum est et conventum inter dictas partes, quod una pars sit obligata alteri habere, tenere et reputare amicos unius partis pro amicis, et inimicos non provocatos pro inimicis nemine excepto preter Papam.

Item concordatum et conventum est inter dictas partes, quod una pars sit obligata alteri, quod gentibus alterius partis pateat tutus et securus accessus, transitus, mora, et illis hospitia, victualia et signa vere amicitie non negentur in terris et regnis alterius partis, sed potius conserventur et defendantur iustitia requirente ab omnibus iniustis impetitoribus.

Item concordatum et conventum est inter dictas partes, quod bannitus in terris et regnis ac provinciis unius partis debeat reputari esse et teneri bannitus similiter in terris, regnis et provinciis alterius partis, et inimicus vel hostis similiter unius partis non provocatus non debeat receptari hospitio ad habitandum scilicet in terris et dominiis alterius partis.

Item quod neutra partium tractabit vel procurabit aliquid, quod posset cedere in damnum, preiudicium aut aliquod incommodum vite et corporis seu status et dominiis alterius partis, nec talia tractantibus et procurantibus favebit aut consentiet, sed omnia damnosa, adversa et periculosa, inter se reciproce bona fide et sine fraude et dolo utraque pars avertere pro suo posse teneatur et debeat, et de talibus si quid audiverint vel scriverint, se mutuo advisare, veluti bonos amicos, fratres, confederatos colligatos et catholicos principes decet.

Item quod utraque pars teneatur bonum mutuum procurare, promovere et defendere omnibus via, forma et modis, quibus poterit ita et tantum, quantum rem propriam quererent et procurarent.

Item quod utraque pars teneatur se invicem iuvare contra quoscunque hostes, qui non provocati alteram partem invaderent, et destruere tentarent cum toto suo posse vel saltem iuxta hostium qualitatem et partis necessitatem. Ita tamen, quod alter alterum nullo modo relinquat, sed fraterno presidio iuvet, ac si de re propria ageretur.

Item quod si altera partium voluerit indicere bellum alicui hosti suo, et intendat expectare auxilium ab altera parte, tunc illud bellum non possit incipere sine scitu et consensu alterius partis. Si autem secus fecerit, tunc altera pars non erit ei obligata vigore mutue confederationis ad prestandum subsidia in illo bello et guerra, nisi id sua bona voluntate et amore mutuo facere vellet salva nihilominus remanente confederatione et liga presente.

Item quod si altera partium indixerit alicui bellum cum scitu et consensu alterius partis, tunc inter ambas partes tractandum erit et concludendum quando scilicet talis consensus requiretur, quale auxilium pars parti prestare debeat, et nihilominus utraque pars sit obligata, quod neque treguas,¹⁹ neque pacem neque aliquam concordiam cum tali hoste, et in tali casu capere pars illa, que bellum indixerit, poterit absque alterius partis scitu et consensu.

Item concordatum et conventum est inter dictas partes, quod quantum ad res ad Turcum pertinentes teneatur utraque pars pro posse procurare cum Sanctissimo Domino nostro et ceteris Italie potentatibus, ut una cum dictis partibus expeditionem parent contra dictum imanissimum Turcum, in qua expeditione provideatur specialiter prefato serenissimo regi Hungarie de maiori quantitate stipendii, que possibilis fuerit, ut possit maior exercitus comparari contra dictum immanissimum Turcum.

Item promiserunt oratores predicti quo supra nomine, quod dictus serenissimus rex Mathias presentem ligam cum omnibus supradictis conventionibus et capitulis infra terminum sex mensium proxime futurorum in valida et solemnii forma ratificabit, et ratificationem predictam in publica et solemnii forma ad prefatum serenissimum dominum regem Ferdinandum transmitt[e]t infra terminum supradictum. Et quia prefatus serenissimus dominus rex Ferdinandus nonnullas intelligentias et ligas habet cum aliquibus potentatibus ad defensionem statuum, que quidem lige non sunt contrarie presenti confederationi et lige, prefatus serenissimus dominus rex illas reservat, ut tenetur. Quam quidem unionem, confederationem, intelligentiam et ligam omniaque et singula suprascripta promiserunt dictus serenissimus dominus rex Sicilie et iidem magnifici dominus Nicolaus Banfii comes Posoniensis ac dominus Franciscus Fontana oratores et procuratores predicti et quilibet eorum nominibus quibus supra sibi invicem et vicissim unus alteri et alter alteri stipulationibus debitis hinc inde intervenientibus et me secretario infrascripto ut notario publico stipulante et recipiente vice et nomine omnium, quorum interest vel interesse poterit, in futurum firmam, ratam gratamque ac firma, rata et grata habere, tenere, attendere, observare et observari facere et adimplere effectualiter et in totum et non contrafacere, dicere, opponere vel venire per se vel alium seu alios modo aliquo vel ingenio, directe vel indirecte, tacite vel expresse, de iure vel de facto aut aliquo quesito colore in iudicio vel extra, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis obligaverunt prefate partes scilicet dictus ser[enissi]mus dominus rex Sicilie omnia sua bona mobilia et immobilia, statum et dominia presentia et futura, et predicti

19 Helyesen: treguas.

magnifici dominus Nicolaus Banfii comes et dominus Franciscus Fontana oratores et procuratores predicti omnia dicti ser[enissi]mi domini regis Hungarie eorum principalis et constituentis bona mobilia et stabilia, status, dominia presentia et futura. Renuntiantes sibi invicem et vicissim omnibus et singulis exceptionibus dicte unionis, intelligentie et confederationis non facte, non sic factarum promissionum, obligationum et conventionum suprascriptarum et predictorum omnium non sic gestorum et non sic celebrati contractus omni exceptioni et conditioni sine causa vel ex iniusta causa, privilegio fori, doli mali et in facto novarum constitutionum beneficio epistole divi Adriani et de fideiussoribus, et omni alii legum, iurium et constitutionum auxilio et legi dicenti generalem renuntiationem non valere necnon omni alii privilegio litteris et absolutionibus impetratis vel impetrandis, quibus contra predicta vel aliquod predictorum possent se tueri facere, dicere vel venire. Et ad maiorem expressionem et firmitatem omnium predictorum predicti ser[enissi]mus dominus rex Sicilie in animam suam, et magnifici dominus Nicolaus Banfy comes et dominus Franciscus Fontana oratores et procuratores nominibus quibus supra et quilibet ipsorum in animam dicti ser[enissi]mi domini regis Hungarie eorum principalis et constituentis tactis corporaliter Sacris Scripturis ad Sancta Dei Evangelia prefatum ser[enissi]mum dominum regem Hungarie sic, ut premissum est, in omnibus et singulis superius nominatis et declaratis attendere et observare ac attendi et observari facere iuraverunt, mandantes, rogantes et volentes, quod de premissis omnibus et singulis per me secretarium et notarium infrascriptum unum et plura confici debeant instrumenta eiusdem tenoris et continentie. Actum in Castello Novo Neapolis die tertio mensis Septembris, anno a nativitate Domini MCCCCLXXIII^o, pontificatus Sancti[ss]i Domini nostri Sixti Pape quarti anno quarto.

Tenor procurationis et mandati prenominati eorundem magnificorum domini Nicolai Banfy comitis et domini Francisci Fontana oratorum et procuratorum predictorum est huius modi:

Szövegét lásd fent az 1a. szám alatt

Signum [...] Ferdinandi Dei gratia regis Sicilie etc. qui premissa laudamus, approbamus, acceptamus, ratificamus, confirmamus et iuramus, ac magnum maiestatis nostre sigillum apponi iussimus impendenti. Rex Ferdinandus.²¹

Nos, Nicolaus Banfy comes Poseniensis et Franciscus Fontana artium et medicine doctor oratores et procuratores predicti eiusdem serenissimi et excellentissimi domini Mathie Dei gratia regis Hungarie etc. sup[ra]scripta omnia app[ro]bamus, acceptamus, ratificamus, confirmamus ac promittimus, ut suprascriptum est, et propterea manu p[ro]p[ri]a ego Franciscus predictus de voluntate et nomine dicti domini Nicolai scribere nescientis et meo proprio nomine subscripsi²² et nostris sigillis sigillavimus.²³

20 Királyi szignó.

21 A záradékot ugyanaz a kéz írta, mint az oklevelet, csak az uralkodó aláírása saját kezű.

22 Az eredetiben: subscripsi.

23 Más kézzel (Fontana írása).

Testes, qui premissis interfuerunt, sunt: reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ol tituli Sancti Eusebii Sacrosancte Romane Ecclesie presbiter cardinalis Neapolitanus,²⁴ spectabiles et magnifici viri dominus Inichus de Davalos²⁵ Montis Odorisii comes, regni Sicilie magnus camerarius, dominus Ferdinandus de Guiuara comes Bellicastri, dominus Dyomedes Carrafa comes Magdaloni,²⁶ dominus Galcerandus de Requesetis²⁷ comes Triuenti, Regie classis capitaneus generalis, dominus Pascasius Diaz Garlon²⁸ regius maiordomus, dominus Nicolaus de Procida²⁹ maiordomus regius, dominus abbas Iulius Carrafa vicarius Neapolitanus, dominus Ioannes Baptista de Bentivoliis,³⁰ et dominus Antonius de Alexandro utriusque iuris doctores, milites regii consilarii.³¹

Signum meum Antonelli de Petrutii eiusdem sere[nissi]mi domini Regis Secretarii et notarii publici qui premissis interfui eaque scribi feci et clausi.³²

Dominus rex may[estas] mihi Antonello
de Petrutii in cuius [poss] p[ar]tes³³
[fre.to] 2 fore

2.

1475. március 8. Ratibor

Mátyás magyar és cseh király, miután a követei, lendvai Bánfi Miklós pozsonyi ispán és Francesco Fontana doktor által kötött házassági szerződést aranybullával ellátott oklevelével megerősítette, felhatalmazza a távol lévő Vetési Albert veszprémi püspököt és Thuz Jánost, illetve a jelen lévő Francesco Fontanát, hogy nevében jegyezzék el Beatrix hercegnőt és kössék meg a házasságot.

Eredeti hártyaoklevél, az elveszett függőpecsét (aranybulla) zsinórjának befűzési helyével.

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-1 nr. 9.

24 Oliviero Carafa bíboros, nápolyi érsek (1430–1511).

25 Íñigo Dávalos (d'Avalos) y Tovar, Monteodorisco grófja (?– Nápoly, 1484). Ld. *Raffaele Colapietra: Il Conte Camerlengo Innigo d'Avalos protagonista dell'umanesimo cortigiano aragonese.* In: *Napoli Nobilissima I–II.* (1988–1989).

26 Carafa Diomede I, Maddaloni grófja.

27 Galzerano de Requesens.

28 Diaz Garlon, Pasquasio (cca. 1420–1499).

29 Nicolao de Procida.

30 Bentivoglio, Giovanni Battista (Bologna, 1410/1420–?). Fia, Ottaviano Bentovoglio Salerno püspökeként halt meg 1486-ban.

31 Ez a rész ismét az oklevél írójának kézírása.

32 A közjegyző saját kezű aláírása (a kéz írása eltér az oklevél írójától).

33 Olvashatatlan.

Nos, Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomerie, Comanie et Bulgarie, necnon Slesie et Lucemburgensis dux marchioque Moravie et Lusatie etc. notum facimus et recognoscimus quibus expedit universis, quod nos volentes affinitatem, quam inter serenissimum principem dominum Ferdinandum Sicilie etc. regem et nos ob contracta connubia et sponsalia per nostros oratores insignes, magnificum videlicet Nicolaum Banfy de Lyndwa comitem Poseniensem et egreg[ium] magistrum Franciscum Fontana artium et medicine doctorem ad id pleno mandato nostro suffultos pro nobis nomine nostro et in persona nostra cum illustrissima virgine Beatrice prefati regis legitima filia, que nos etiam litteris nostris cum bulla aurea inpendenti acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, debita sollennitate et matrimonii firmitate perfici et concludi, de fide, prudentia, rerum experientia et multiplici virtute fidelium nobis sincere dilectorum, reverendi in Christo patris domini Alberti episcopi eccl[es]ie Wesprimiensis, magnifici Iohannis Thwz de Lak alias regni nostri Sclavonie bani et egregii magistri Francisci Fontane predicti plene et tanquam de propria nostra persona confisi, ex certa nostra scientia et matura deliberatione prehabita omnibus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius, validius et efficacius fieri et esse possit, ipsos Albertum ep[iscopu]m et Iohannem Thwz absentes tanquam presentes, necnon Franciscum Fontana p[rese]ntem, predictos et quemlibet eorum insolidum fecimus, creavimus, constituimus et deputavimus, immo facimus, creamus, constituimus et deputamus per presentes nostros sollennes, certos, veros, indubitatos et authenticos procuratores, mandatarios, oratores et nuntios ad sollennizandum predicta sponsalia, matrimoniumque per verba de p[rese]nti et traditionem anuli vice nostra nomine nostro et pro nobis cum prescripta illustrissima virgine BEATRICE dicti regis filia contrahendum, necnon ad omnia et singula agendum, procurandum, disponendum, concludendum et firmandum, que ad huiusmodi sollennitatis perficiende et matrimonii per verba de p[rese]nti celebrandi de iure vel de facto aut quavis generali vel municipiali consuetudine robur et firmitatem eisdem procuratoribus nuntiis, oratoribus et mandatariis nostris facere videbuntur, que in premissis et circa premissa necessaria fuerint et opportuna et que nos ipsi facere possemus, si personaliter interessemus, etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale et specialissimum, ponentes eosdem oratores, procuratores et mandatarios nostros in locum nostrum ac promittentes in verbo nostro regio et bona fide nostra Christiana nos gratum, ratum et firmum habituros, quicquid per ipsos procuratores et mandatarios nostros simul vel divisim aut quemlibet eorum insolidum in premissis et circa premissa gestum, conclusum, promissum et firmatum extiterit, veluti iustum et catholicum principem decet, tanquam si omnia et singula, que ipsi facient, per nos ipsos et propria in persona fecissemus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes litteras nostras fieri et bulla nostra aurea inpendenti fecimus comuniri.

Datum in castro Rathiburensi VIII die Martii anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero sexto.

3a.

1476. június 5. Buda

Mátyás magyar és cseh király felhatalmazza Rudolf von Rüdesheim boroszlói és Filipec János választott váradi püspököt, Dengelegi Pongrác János erdélyi vajdát és Szentgyörgyi János grófot, hogy követeiként Beatrix nápolyi hercegnő hozományának ügyében (170 000 dukát készpénz, illetve ékszerek, kelmék és egyéb vagyon tárgyak összesen 30 000 dukát értékben) eljárjanak.

Átírva az 1476. szeptember 16-án kelt közjegyzői iratban (ld. a 3b. számú oklevelet).

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-2 nr. 6.

NOS, MATHIAS Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex marchio Moravie [4] ac Slesie et Lusatie dux memorie commendamus per presentes, quod nos de fide prudentia rerum experientia et multiplici virtutis [!] reverendorum in Christo patrum R(udolph) episcopi Wratislaviensis et Iohannis electi Waradiensis, necnon magnificorum Iohannis Pangrati de Dengeleg wayvode Transsilvani ac Iohannis comitis de Pwseng de Sancto Georgio ad plenum et tanquam de nostra propria persona confisi ex certa nostra scientia et matura deliberatione prehabita omnibus modo iure via causa et forma, quibus melius, validius et efficacius fieri et esse possit, ipsos reverendos episcopos et magnificos viros prefatos et quemlibet eorum in solidum fecimus, creavimus et deputavimus per presentes nostros solennes, certos, veros, indubitatos et autenticos procuratores, mandatarios, oratores et nuntios ad acceptandum et recipiendum a serenissimo principe domino Ferdinando Sicilie etc. rege patre nostro carissimo in et sub nomine dotis ac pro dote illustrissime principis domine Beatricis de Aragonia dicti regis filie et consortis nostre carissime centum et septuaginta milia ducatorum auri et iocalia ac apparatus alios pretiosos pro valore triginta milium ducatorum similium iuxta rectam et iustam estimationem computanda, necnon ea omnia, que ultra predicta ducatos et iocalia et apparatus pretiosos ipsa regina et consors nostra pro ornatu et convenientia sua ac domus sue res et bona parafernalia, que secum deferenda duxerit, de ipsisque pecuniis sive ducatis, iocalibus, apparatus, pretiosis rebus et bonis parafernalis vice et nomine nostro et in persona nostra prefatum serenissimum dominum regem quietando et liberandum et de ipsis taliter receptis sub expressa ypotheca et obligatione omnium rerum et bonorum nostrorum presentium et futurorum cautionem et cautionariam promissionem de restituendo in casu soluti matrimonii et cuiusvis debite restitutionis prout iuris ordo decernit et exigit faciendam cum iuramenti prestatione et aliis clausulis huiusmodi [5] cautelis apponi consuetis et insuper ad donationem propter nuptias dicte illustrissime regine et consorti nostre constituendum et faciendum, videlicet pro quantitate tertie partis supradicte dotis, que in casu obitus nostri cedatur lucro ipsius et de ea donatione ipsam illustrissimam

reginam et consortem nostram cautelandum cum clausulis huiusmodi cautelis apponi solitis et consuetis. Omnia denique et singula alia pacta, conventiones, promissiones et obligationes tractanda et concludenda cum prefato serenissimo principe et domino rege, que ad huiusmodi quietationem, cautionem sive obligationem et donationem de iure vel de facto aut quavis generali seu municipali consuetudine eisdem procuratoribus, nuntiis, oratoribus et mandatariis nostris et cuilibet eorum in solidum facere videbuntur, que ut in premissis vel circa premissa necessaria fuerint et opportuna, et que nos ipsi agere, exequi et concludere possemus et deberemus, si personaliter interessemus, etiam si talia forent, que mandatum exigent magis speciale atque specialissimum ponentes eosdem in locum nostrum ac promittentes in verbo nostro regio et bona fide nostra, quicquid per ipsos procuratores, oratores et mandatarios nostros et quemlibet eorum in solidum circa premissa gestum, promissum, conclusum et firmatum extiterit, veluti iustum et catholicum regem et principem decet, ratum, gratum et firmum habituros, quodque ipsorum sigilla nostro sigillo redimemus et omnia per eos sicut premittitur acta, conclusa et confirmata roborabimus harum nostrarum, quibus sigillum nostrum secretum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum vigore et testimonio litterarum. Datum Bude, quinta die mensis Iunii anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo nono, Bohemie vero octavo. Ad mandatum domini regis.

3b.

1476. szeptember 16. Nápoly, Castel Nuovo

A magyar király követei közjegyző előtt átveszik Beatrix hercegnőnek a korábbi tárgyalások és megállapodások során meghatározott hozományát a hercegnő ékszereinek és ingóságainak leltárával együtt.

Átírva Mátyás király 1476. december 19-én kelt oklevelében (ld. a 3c. számú oklevelet).

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-2 nr. 6.

In Dei nomine amen. Pateat universis et singulis huius instrumenti seriem inspecturis, quod cum superioribus diebus inter serenissimum et excellentissimum dominum dominum Ferdinandum Dei gratia Sicilie rege etc. ex una parte et serenissimum et excellentissimum dominum dominum Mathiam Dei gratia Hungarie Bohemieque regem etc. per medium spectabilis et magnificorum virorum Nicolai Banfi comitis Poseniensis et Francisci Fontane artium et medicine doctoris eiusdem serenissimi domini regis Hungarie procuratorum, oratorum et mandatariorum procuratorio nomine et pro parte eiusdem serenissimi domini regis Hungarie ex parte altera firmata fuerunt nonnulla capitula de et super matrimonio tunc contrahendo et

iam contracto inter eundem serenissimum dominum regem Hungarie et serenissimam et excellentissimam dominam Beatricem de Aragonia eiusdem serenissimi domini regis Ferdinandi filiam legitimam et naturalem fuitque inter cetera capitula contractationis dicti matrimonii capitulum quoddam tenoris et seriei huiusmodi: conventum est inter dictas partes, quod quantitas dotium ipsius illustrissime domine Beatricis et etiam donatio facienda propter nuptias et tempus transductionis dicte domine Beatricis ad regnum Hungarie concordari habeat per dictum serenissimum dominum regem Hungarie et oratores, quos prefatus serenissimus dominus rex Ferdinandus de proximo missurus est ad prefatum serenissimum dominum regem Hungarie prout in dictis capitulis manifeste apparet, initis et firmatis inter partes predictas in Castello Novo Neapolis die tertia Septembris millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti pape quarti anno quarto. Deinde vero [3] prefatus serenissimus dominus rex Sicilie per se et medium suorum oratorum convenit cum predicto serenissimo domino rege Hungarie per medium prefati magnifici Francisci Fontane oratoris, procuratoris et mandatarii procuratorio nomine et pro parte prefati serenissimi regis Hungarie eius principalis ac constituit, declaravit et ordinavit, quod dos eiusdem serenissime domine Beatricis ipsius serenissimi domini regis Sicilie filie sit et esse debeat ducatorum ducentum mille de auro consistentium, hoc modo videlicet centum septuaginta mille ducati in ducatis auri et reliqui triginta mille ad complementum dictorum ducentum mille ducatorum in iocalibus et apparatus pretiosis. Solvendi siquidem et assignandi per eundem serenissimum dominum regem Sicilie modo quo supra prefato serenissimo domino regi Hungarie vel deputando per eum una cum dicta serenissima domina Beatrice tempore quo eandem serenissimam dominam Beatricem dictus serenissimus dominus rex Sicilie ad prefatum serenissimum dominum regem Hungarie transmittet prout in quibusdam litteris eiusdem serenissimi domini regis Sicilie datis in Castello Novo civitatis Neapolis die vigesimaquarta mensis Maii millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto premissa plenius declarantur. Cumque novissime prefatus serenissimus dominus rex Hungarie ad presentiam maiestatis eiusdem serenissimi domini regis Ferdinandi Sicilie regis etc. transmiserit reverendos in Christo patres dominum R[udolphum] episcopum Wratislaviensem et Iohannem electum Waradiensem, necnon magnificos Ioannem Pangratium de Dengeleg wayvodam Transsilvanum ac Ioannem comitem de Pwseng de Sancto Georgio suos oratores procuratores mandatarios et nuntios ad infrascripta specialiter deputatos cum pleno et sufficienti mandato, cuius quidem mandati tenor est huiusmodi:

Következék a 3a. oklevél.

Unde predicto die in nostra presentia constituti prefatus serenissimus dominus rex Sicilie agens ad infrascripta omnia pro se et nomine dicte illustrissime domine Beatricis, [6] eius filie, suisque ac eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus ex una parte et prefati reverendi in Christo patres dominus R[udolphus] episcopus Wratislaviensis et Iohannes electus Waradiensis in absentia magnifici Iohannis Pangratii de Dengeleg Wayvoda³⁴ Transilvani infirmi et

34 Helyesen: Wayvode.

Iohannes comes de Pwseng de Sancto Georgio procuratores, mandatarii, oratores ac nuntii ad infrascripta spetialiter deputati agentes procuratorio nomine et pro parte eiusdem serenissimi domini regis Hungarie eorum principalis suisque heredibus et successoribus parte altera. Prefatus serenissimus dominus rex Sicilie agens nomine quo supra volensque ad executionem contentorum in dicto capitulo et promissionis de dotibus dicte illustrissime domine Beatricis eius filie per eum ut supra facte procedere, ipsas easdem dotes modo superius declaratas et dicto serenissimo domino regi Hungarie promissas, videlicet ducatos centum et septuaginta mille auri et ducatos triginta mille auri in iocalibus et apparatus pretiosis consistentibus in bonis et rebus infrascriptis:

videlicet margaritis ducentis sexaginta quinque, extimatis ad rationem ducatorum duodecim pro qualibet, tribus milibus et centum octuaginta ducatis.

Item margaritis viginti, extimatis ad rationem ducatorum quinquaginta pro qualibet, mille ducatis aureis.

Item torquibus aureis quatuor et duabus cathenis aureis ponderatis in toto libras undecim et uncias octo cum dimidia, extimatis ad rationem pro qualibet libra centum ducatos auri, ducatis mille centum septuaginta.

Item torquibus duobus aureis cum pennatis duodecim librarum quatuor untiarum duarum et quarte unius, faciunt quadringentos sexaginta et quartam partem ducati.

Item iterum torquibus duobus et manicis quatuor ponderatis libras duas untias duas cum dimidia et ad rationem pro qualibet libra centum viginti ducatorum, faciunt in toto ducatos ducentos quadraginta, uncie due cum dimidia ducatos viginti quinque.

Item frustis duodecim cuiusdam torquis [7] aurei cum litteris Latinis et quatuordecim aliis similiter aureis cum litteris Grecis libre unius unciarum quatuor et computantur ad rationem suprascriptam centum sexaginta ducatorum.

Item scutellis parvis deauratis librarum decem et novem unciarum novem ad rationem pro qualibet libra ducatorum tresdecim [!] cum dimidio, faciunt in toto ducentos quadraginta septem ducatos.

Item aliis scutellis deauratis pro salata tredecim librarum viginti unius unciarum octo cum dimidia, compute sunt ut supra CCLXXI ducatis.

Item pomo argenteo librarum quinque cum dimidia et ad rationem pro qualibet libra ducatorum quatuordecim, estimato ducatis quinquagintasex.

Item vasculis quatuor argenteis librarum undecim unciarum undecim, ad rationem pro qualibet libra ducatorum quatuordecim estimatis, in toto ducatis centum sexaginta octo.

Item cuppis duabus, vasculis duobus pro aqua roseacea, vasculo uno pro exprimendo suco, duobus candelabris et forcella una deaurata librarum quindecim, computatis ad rationem suprascriptam ducentorum decem ducatorum.

Item capsella una deaurata pro linteolis ad mensam librarum undecim unciarum sex, estimata ad rationem suprascriptam, centum sexaginta unum ducatorum.

Item pelui una cum cupertura deaurata librarum quatuordecim unciarum undecim, estimata ut supra ducentis decem ducatis.

Item scutellis duabus magnis deauratis librarum quindecim cum dimidia, estimatis ut supra ducentis decem et septem ducatis.

Item aliis scutellis magnis duabus ponderatis librarum XXIII. unciarum sex, estimatis ad rationem suprapositam tricentis viginti novem ducatis.

Item crateribus sex bullatis librarum quatuordecim cum dimidia ad rationem pro qualibet libra ducatorum XII, faciunt ducatos centum sexaginta duos.

Item bucale uno, pelui una et tribus crateribus simplicibus deauratis ex parte interiori librarum quatuordecim unciarum decem ad rationem ducatorum duodecim cum dimidio pro qualibet [8] libra estimatis in toto ducatis centum septuaginta uno cum dimidio.

Item cantaris duobus argenteis librarum sexdecim [!] ad rationem pro qualibet libra ducatorum undecim estimatis ducatis centum sexaginta sex.

Item uno cantaro magno pro lixivia et uno alio vasculo argenteo librarum tresdecim [!] unciarum quinque ad rationem pro qualibet libra ducatorum decem, estimatis ducatis centum trigintaquinque.

Item urinale uno duobus cantaris mediocribus et duobus flascis cum cathenis argenteis librarum tresdecim unciarum sex ad rationem pro qualibet libra ducatorum undecim, estimatis in toto centum quadraginta novem ducatis cum dimidio.

Item canistro uno argenteo librarum decem, estimato centum et decem ducatis.

Item scutellis duabus argenteis magnis librarum sexdecim cum dimidia, estimatis ducatis centum quinquaginta quinque.

Item pelui una argentea pro lavando capite et scutellectis octo librarum decem et novem unciarum novem, estimatis ad rationem ut supra centum nonaginta octo ducatis cum dimidio.

Item scutellectis duodecim et incisorii quatuor librarum XXI unciarum sex, estimatis ut supra ducatis ducentis quindecim.

Item una cruce magna et una tabella de auro librarum quindecim unciarum quinque cum dimidia ad rationem pro qualibet libra ducatorum decem et octo, estimatis ducatis ducentum³⁵ septuaginta septem.

Item calice cum patena, vasculis pro vino et aqua, aspersorio et vase pro aqua benedicta et pelui pro lavandis digitis et vasculo pro hostiis librarum tresdecim et uncie unius cum dimidia ad rationem ducatorum quatuordecim pro qualibet libra, estimatis ducatis centum octuaginta novem.

Item campanella una, acerra una, candelabris quatuor, scutellula una et cocleari uno argenteis librarum sexdecim unciarum octo ad rationem pro qualibet libra undecim ducatorum, estimatis ducatis centum sexaginta octo cum dimidio.

Item turibulo uno librarum quatuor unciarum quatuor ad rationem ducatorum [9] duodecim pro libra estimato ducatis quinquaginta duobus.

35 Helyesen: ducentis.

Item una pelui maxima argentea pro lavandis pedibus librarum quadraginta trium ad rationem pro qualibet libra ducatorum undecim, estimata ducatis quadringetis septuaginta tribus.

Item uno lecto magno cum cupertura et paramentis aurei panni cannarum quinquaginta unius et palmorum trium ad rationem octuaginta ducatorum pro qualibet canna, estimato quatuor milibus centum et decem ducatis.

Item pro suffultura copertura ipsius lecti cannarum viginti quatuor ad rationem pro qualibet canna ducatorum septem cum dimidio ducatis centum quinquaginta sex.

Item pro frangiis aureis librarum duodecim ad rationem pro qualibet libra ducatorum decem et octo, estimatis ducatis ducentis viginti quinque.

Item pro suffultura paramentorum et factura ducatis quadraginta.

Item panno aureo pro anteporta, estimato ducatis ducentis sexaginta.

Item alio lecto parvo portabili cum copertura et paramento panni aurei cannarum sexdecim et palmorum duorum ad rationem pro qualibet canna ducatis sexaginta sex, facit mille sexaginta novem ducatos.

Item pro frangiis aureis librarum quinque ad rationem pro qualibet libra ducatorum decem et octo, estimatis ducatis nonaginta tribus.

Item mataratiis quatuor de tafota valoris ducatorum quatraginta quatuor.

Item suffultura coperture ipsius lecti valoris ducatorum triginta.

Item una copertura lecti cum paramentis citheninis ferrugei coloris cannarum quadraginta unius ad rationem pro qualibet canna ducatorum undecim, estimatis ducatis quadringentis quinquaginta uno.

Item frangiis aureis librarum decem et novem unciarum duarum ad rationem ut supra pro qualibet libra, estimatis ducatis tricentis quinquaginta.

Item pro factura ipsarum frangiarum, et suffulturis lineis ducatis septuaginta.

Item indumento altaris [10] aureo cum floribus albis pulcro. Cappa una casula una cum duobus indumentis diaconi et subdiaconi stolis duabus manipolis duobus et aliis omnibus necessariis.

Item cum panno sub pedibus sternendo simili et cusinis quinque cannarum in toto decem et novem cum dimidia ad rationem pro qualibet canna ducatorum sexaginta sex, estimatis ducatis mille centum viginti uno.

Item aurifigiis ducatis centum.

Item frangiis aureis librarum duodecim cum suffulturis et aliis necessariis ac tribus albis ducatis ducentis triginta.

Item auleo quodam intexto aureo habente in se passionem Christi pretii ducatorum ducentorum.

Item brevario uno in pecorina cum fibolis argenteis pretii ducatorum centum nonaginta octo.

Item Biblia similiter in pecorina cum fibolis argenteis pretii in toto ducatorum centum septuaginta septem.

Item missale uno pulcro similiter cum fibolis aureis pretii ducatorum centum.

Item aliis ornamentis cotidianis tamaltaris, quam sacerdotalibus de serico cum omnibus necessariis ad celebrandum pretii ducatorum centum quadraginta quatuor.

Item una cultra de citenino rubeo cannarum vigintitrium cum suffultura cannarum quatuordecim valoris ducatorum quadringentorum.

Item alia cultra de citenino celesti cannarum duodecim, estimata ducatis centum viginti.

Item aliis tribus cultris de citenino albo cannarum [---]³⁶ pretii ducatorum sexaginta.

Item una veste aurea celesti suffulta citenino rubeo cannarum octo cum dimidia ad rationem pro qualibet canna ducatorum sexaginta sex, estimata ducatis quadringentis viginti novem.

Item dicta suffultura cannarum novem palmorum sex ad rationem pro canna ducatorum decem, estimata ducatis nonaginta septem.

Item alia veste aurea nigra suffulta de thaphota nigro cannarum septem palmorum sex ad rationem pro canna ducatis [II] sexaginta sex, estimata quingentis undecim ducatis.

Item suffultura ducatis sexdecim.

Item alia veste aurea celestini coloris suffulta taphota celestino cum frimbriis albis cannarum sex ad rationem predictam valoris tricentorum octuaginta sex ducatorum.

Item suffultura ducatis decem.

Item alia veste aurea rubea suffulta cum taphota celestino cannarum septem palmi unius ad rationem canne ducatis septuaginta pretii ducatorum quadringentorum nonaginta novem.

Item suffultura ducatis sexdecem.

Item alia veste aurea viride suffulta taphota celestino cannarum octo cum dimidia ad rationem ut supra pretii ducatorum quingentorum quadraginta quinque.

Item suffultura cum fimbreis sericeis ducatorum viginti.

Item alia veste aurea viride suffulta taphota ferruginei cannarum sex cum dimidia ad rationem ut supra pretii ducatorum quadringentorum septuaginta quinque.

Item suffultura cum fimbreis sericeis ducatorum viginti.

Item alia veste aurea alba rasi suffulta de taphota albo cannarum septem cum dimidia ad rationem canne ducatorum triginta trium faciunt ducatos CC quindecim cum dimidio.

Item pro suffultura et fimbriis ducatos viginti.

Item alia veste parva aurea suffulta de taphota violato cannarum quinque ad rationem ut supra pretii ducatorum centum sexaginta quinque.

Item pro suffultura et fimbriis ducatos decem.

Item alia veste aurea suffulta pellibus cuniculorum cannarum quinque cum dimidia ad rationem ut supra pretii centum sexaginta unius ducatorum cum dimidio.

36 Egy szó helye üresen hagyva.

Item alia veste suffulta de armellinis cannarum quatuor palmorum sex ad rationem ut supra pretii ducentorum ducatorum cum suffultura.

Item mantellecto uno cum manicis aureis sine suffultura cannarum trium ad rationem ducatorum triginta pretii ducatorum nonaginta.

Item alia veste magna aurea tota cum rosis suffulta tafota subviridi cannarum octo cum dimidia ad rationem pro canna octuaginta quinque ducatorum, [12] estimata ducatis sexcentis triginta octo cum dimidio.

Item pro suffultura et fimbriis ducatos viginti.

Item alia veste citenina coloris celestini rete aures cooperta pretii ducatorum ducentorum quadraginta.

Item alia veste serice a coloris violatici suffulta de taphota nigro cannarum septem cum dimidia ad rationem pro canna ducatorum duodecim pretii ducatorum septuaginta duorum.

Item pro suffultura et fimbriis aureis ducatis triginta duos.

Item alia veste citenini albi suffulta de taphota albo cannarum novem cum dimidia ad rationem canne ducatorum septem cum dimidio pretii ducatorum quinquaginta quinque.

Item suffultura cum fimbriis aureis ponderis librarum quatuor ad rationem ducatorum viginti pro libra pretii ducatorum octuaginta et duodecim pro suffultura.

Item alia veste sericea rubea suffulta de citenino coloris lapidis turchini cannarum octo palmorum trium ad rationem pro canna ducatorum quatuordecim pretii ducatorum centum decem et septem.

Item suffultura cannarum totidem ducatorum quinquaginta unius.

Item pro fimbriis aureis quatuor ad rationem ut supra pretii ducatorum octuaginta.

Item alia veste sericea celestini coloris suffulta de taphota coloris eiusdem cannarum novem cum dimidia ad rationem pro canna ducatorum novem pretii ducatorum septuaginta septem.

Item pro suffultura et fimbriis panni aurei ducatos triginta quinque.

Item alia veste viridi sericea habente fimbrias aureas librarum trium untiarum octo suffulta de taphota celestino pretii ducatorum centum triginta quatuor cum dimidio.

Item alia veste citenini ferruginei habente manicas vario modo ornatas et latera similiter suffulta de taphota crocei, estimata ducatis centum quindecim.

Item alia veste pulcra ab intra et extra partim ex citenino violati, partim ex damasco, estimata cum aureis ornamentis ducatorum centum viginti.

Item alia veste citenini coloris turchini cum fimbriis [13] aureis suffulta de taphota viridi ex cannis novem ad rationem pro canna ducatorum septem cum dimidio pretii ducatorum nonaginta novem cum dimidio.

Item alia veste citenini ferruginei cum fimbriis aureis et argenteis suffulta de taphota subruceo pretii ducatorum centum triginta septem cum dimidio.

Item alia veste citenini coloris leonini cum manicis ornatis suffulta de taphota coloris quasi similis, estimata ducatorum septuaginta sex.

Item mantellino uno citenini nigri ornato in certis locis per longum virgis aureis suffulto de taphota nigro, estimato ducatis octuaginta duobus.

Item alia veste citenini viridis suffulta tela cum fimbria texta auro et argento, estimata ducatis sexaginta quinque.

Item alia veste serici nigri suffulta thaphota nigro habente fimbrias parvas ex filis aureis cannarum novem cum dimidia, estimata ducatis centum quindecim.

Item alia veste serici nigri suffulta taphota nigro cum quibusdam catenulis aureis in manicis, que constant ducatis sexaginta facta ex cannis quatuor cum dimidia ad rationem ducatorum novem pretii ducatorum centum sexaginta una cum suffultura.

Item alia veste de kamuca celestina suffulta de pellibus agnellinis nigris pretii ducatorum viginti.

Item fibulis aureis super manicis et tota veste ducatis centum octuaginta.

Item alia veste sericea leonini suffulta taphota subrubeo cannarum novem palmi unius ad rationem pro canna ducatorum novem una cum suffultura pretii ducatorum centum duorum.

Item alia veste sericea cinirice coloris suffulta taphota viridi cannarum quinque palmorum trium ad rationem ut supra cum suffultura pretii ducatorum sexaginta.

Item alia veste sericea violatici coloris suffulta taphota crocei cannarum novem ad rationem pro canna ducatorum quindecim una cum suffultura pretii in toto centum quadraginta quatuor ducatorum.